
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Sgravio delle somme iscritte a Ruolo n. 1429/2017 relativo al diritto annuale 
2015 per la ditta Lombardo Angelo (C.F.: LMBNGL39B08A303A) - REA  
71306.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 
“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità delle 
posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 580 
del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

VISTE la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 
adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente” ratificata con 
D.G. n. 3 del 5.12.2022;

la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto 
”Incarico Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese”;  

RICHIAMATA la DSG n. 97/2017 con cui si è reso esecutivo il ruolo dell’anno 2015 tra 
le cui partite debitorie risulta iscritta la posizione irregolare della ditta Lombardo Angelo 
(C.F.: LMBNGL39B08A303A) - REA  71306;

VISTA l’istanza acquisita al prot. camerale n. 21745 del 29/08/2023 con cui, la Dott.ssa 
Lucia Rachiele in qualità di consulente commerciale della ditta Lombardo Angelo - REA  
71306, si chiede che venga discaricata la cartella n. 13920170004426220000 in quanto la ditta 
ha cessato la propria attività in data 31/12/2014 per come risulta da comunicazione di 
cancellazione inviata presso la Camera in dara 29/01/2015;

VISTA l’istruttoria del responsabile del procedimento da cui si evince:
che la ditta Lombardo Angelo (C.F.: LMBNGL39B08A303A) - REA  71306 è 

stata iscritta al registro imprese il 19/02/1996,
che la ditta risulta in regola con tutti i pagamenti del diritto annuale fino all’anno 

2014;
che la ditta in data 29/01/2015 ha inviato domanda di cancellazione della ditta 

con cessazione dell’attività in data 31/12/2014 e che pertanto, per come disposto dall’art. 4 c.2 
del D.M. 359/2001: “Le imprese individuali cessano di essere soggette al pagamento del 
diritto a partire dall'anno solare successivo a quello in cui è cessata l'attività, sempre che la 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2023000469 del 11/09/2023



relativa domanda di cancellazione sia presentata entro il 30 gennaio successivo alla data di 
cessazione dell'attività.”, non è tenuta al pagamento del diritto annuale nell’anno 2015;

che per un errore tecnico il sistema informatico ha inserito la ditta Lombardo 
Angelo tra le sanzionate per omesso pagamento del diritto annuale dell’anno 2015 emettendo
quindi il ruolo a suo carico;

CONSIDERATO tutto quanto sopra esposto, si ritiene di poter accogliere l’istanza della
ditta Lombardo Angelo (C.F.: LMBNGL39B08A303A) - REA  71306 e procedere, 
conseguentemente, al discarico della cartella n. 1392017000442620000  relativa al diritto 
annuale dell’anno 2015;

VISTA la Determinazione Presidenziale n. 3 del 03/11/2022 di affidamento  
all’“Agenzia delle entrate – Riscossione”, della riscossione coattiva tramite ruolo dei diritti 
annuali e delle relative sanzioni e interessi dovuti alle Camere di Commercio a norma 
dell’articolo 18, della legge n. 580/1993;

VISTA la proposta del responsabile del procedimento;
VISTO l’art. 26, comma 4, del D.Lgs. 13/04/1999 n. 112;
VISTI gli atti d’ufficio;

DETERMINA

Per quanto in premessa
1. di riconoscere lo sgravio totale delle somme iscritte al ruolo n. 1429/2017, per un importo 

complessivo di € 77,24 inerenti alla  posizione REA  71306 dell’anno 2015; 
2. di autorizzare la rettifica del ruolo n. 1429/2017;
3. di procedere all’ eliminazione della somma complessiva di € 77,24 dai crediti iscritti in 

bilancio;
4. di dare mandato al Responsabile del procedimento affinché dia comunicazione di quanto 

stabilito con il presente provvedimento al Concessionario della riscossione e agli 
interessati.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
         (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2023-09-11T11:46:52+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




